E templo ad colossum sacrum , de quo dicere cœpimus , revertamur. Divinæ Matris ab origi- nali labe immunis simulacrum eleganti effictum scalpro basi saxeæ Angelicis circum formis ador- natæ insistit : néve Illustrissimæ in Matrem Dei intemeratam pietatis memoria lapsis temporibus aboleretur , incisâ saxe hac epigraphe cautum est :

AB ILLUSTRISSIMO DOMINO DOMINO GE-
ORGIO CONSTANTINO COMITE , ET S. R. I.
PANIERO LIBERO BARONE DE SIMICH IN
COOSDORFF TRIUM AUGUSTISSIMORUM LEO-
POLDI I. JOSEPHI I. ET CAROLI VI. PER XXII,
ANNOS

ANNOS EXCELSI REGIMINIS CONSILIARIO ANTIQUISSIMÆ PROSAPIÆ SUÆ ULTIMO.

HÆC ARA IN TESSERA M SPERANDÆ SALVTIS
GRASSANTE LVE POSITA EST.

SINE LABE FILIÆ IOACHIM , ET ANNÆ , JOSEPH
DIVÆ SPONSÆ HONORI.

Septa ad rectam cum ædibus utrinque adsitis linneam ducta aream obmuniunt , quæ cùm pietatis obvallent sacraria , Divorum simulacris Sebastiani scilicet ac Rochi , Divi Pragensium Martyris Joannis Nepomuceni , Caroli Borromæi , Leopoldi , Divarumque Barbaræ ac Rosaliæ , diversorum Mœcenatum munificentia voluit esse exornata.

E parte lœva aream ingressuris nobile laudatorum Piarum Scholarum Patrum Collegium templo adsitum visitur. Eodem , quo templum suprà memoravimus , anno construi cœpit , Leopoldo Augustissimo Cæsare annuis id redditibus dotante ; ut , accedente subinde aliorum Mœcenatum liberalitate , suis modò sub tectis seu Viros religiosa virtute consummatos , seu vitæ sanctioris Tyronez quadraginta liberali contubernio concludat ; emolumento urbis Josephinæ adsitorumque suburbiorum maximo.

Etenim longè utilissimam inter molestissimos Scholarum pulveres teneriori ætati litterarum virtutisque studiô imbuendæ operam navat ; ac has inter arithmeticæ disciplinæ arcana magna docendi peritiâ , facilitatéque numeroſo discipulo referat , quæ alioquin privatos inter parietes , non nisi magno impendiô longiorisque temporis labore forent ediscenda. Cæteris commemorandis supersedeo , quod brevitati studere sit propositum , atque eadem usus quotidianus abunde perspecta reddat.

Ad alteram ædem sacram breviter commemorandam progredior. Cùm pastoralis incolarum cura

cura Patribus (ut meminimus) demandata pro officii ratione exigeret , ut ovoidarum suarum à vita piè decedentium corpora religioso Ecclesiæ ritu terræ ab iis mandentur ; locum propè lineas Cæmeterio idoneum suis comparavere sumptibus ; atque septis ducentarum viginti quinque orgiarum ambitu circumeuntibus conclusere : in cuius medio , ut suas pro defunctorum refrigerio preces populus majori pietate persolvat , tempellum Divo Germaniæ Thaumaturgo Joanni Nepomuceno sacratum construxere .

Ab ædium profanarum , si quæ alia , urbs Josephina non postrema celebrari digna est ; præterquam enim , quod domos octuaginta plures numeret , quæ bino , ternove fenestrarum ordine super subjectas minorum gentium domos sese efferentes , non sine habitantium voluptate oculis patentem latè circum regionem ostentant ; Illustrissimorum etiam Virorum palatia animos non minus quam oculos rapiunt .

Hæc inter Comitum de Kinski , Nath , & Kolowrat fusori calamo prosequenda forent ; nî brevitatis propositos limites transgredi veremur . Eadem de causa Dominorum de Burgau , & Schilheim cum RR. PP. Minoritarum æde vasta , hortos item tam his quam prioribus adsitos , atque ab hortulanorum arte non magis , quam arborum plantarumque trans maria etiam huc accessitarum voluptatibus celebrari dignissimos , aliósque minores centum duodecim propè silentes præterimus .

Valenzianorum hæredum non ignobile prædiolum ordine consequitur . Id palatio tum structuræ ornatu , tum amplitudine laudato , hortoque ponè constructo , seu ab arte , seu à natura ad voluptatem adornato definitur . Primum ad illud lapidem Comes à Stroz Anno saeculi labentis secundo posuit , fundo circumfuso sui juris facto : inde , ne tellus , quam horti palatiique Structura reliquam

reliquam fecerat , otiosa squaleret , eam ædibus ornandam obtinuerunt advenæ , qui hodie numerum propè septingentesimum superant. Hi nemini , preterquam palatii Domino , tributarii propriis vivunt legibus , quas suo ab judice , ut prædiorum suo jure viventium mos est , accipiunt.

Hoc velut intercalari suburbium aliud longius , ad valla procurrens , à tergo Josephinæ abscinditur. Id ab *campo alaudarum* quondam agminibus frequenti : quibus Augustissimi etiam aucupes non raro hic loci , quod aulæ vicinitas peropportunum redderet , insidiari delectabantur : appellationem Lerchenfeld etiamnum retinet , cum addito ad Neubruch. Vulgus ne nomen , quo eodem alterum extra suburbiorum valla recentioribus annis excitatum vocant , errori commisceat ; cognomentum veteris (Alt Lerchenfeld) addidit , idque non abs rediui siquidem antè Lerchenfeld suburbium locum hunc occuparat , quam Turcicus furor barbarum Viennensibus jugum postremò meditaretur.

Quo ab urbis mœnibus feliciter depulso ornamentem longe , quam antè , formam sibi è bustis & ruderibus reparavit. Etenim ædibus non ab externo solùm structuræ decore , sed opportuna civium frequentiæ capacitate laudatis adeò constitum est ; ut centum triginta plures eleganti serie ordinatæ ternis solùm plateis , viam commen- antibus admittant : utque vastitatem tectorum metiare , ea capitum septem millibus incoluntur.

Omnes magistratui urbano pendunt ; aliud tamen , à cæteris per suburbia ejusdem Domini subditis reipublicæ corpus constituunt , capite suis è membris assumpto , cui legum urgere custodiam , incolarumque concordiam fovere curæ est.

Sanctiorem jurisdictionem in cives Paræcia Udalriciana exercet , cuius præsidibus facillum quoque ad septem refugia nuncupatum , curare in-

cum

cumbit ; quod annis abhinc viginti , ut sua in ditione ab incolis superi colerentur , Pietas Domini Michaëlis Knor extrui fecit.

Inter ædes profanas , hortosque minores quadraginta novem , caput altius effert amplum magnificumque Comitis de Lamberg quondam palatium , quod modò in Xenodochii Cæsarei iuxta transiit.

De Josephina Onomasticon.

Imperii regale capit diadema JOSEPHUS.

Atque humeros orbi subjicit ille suos.

Quando Viennensi pars additur ista Coronæ,

Nomen ab hoc Orbis Principe grande trahit.

Desine Roma tuos posthac efferre decores !

Si quid & Augustum Te magis Orbis habet.

Non jam Threjicum cytharæ juvat esse laborem,

Nec juvat à Martis mœnia stare manu.

Vincere tot titulis poterit, non Nomine: mundus

Quando nihil tanto Nomine majus habet.

Ad S. UDALRICI 1. Princ. de Trautson. 2. Templum et Monasterium P.P. Capucinorum. 3. Praedium Neudeggerianum. 4. Templ. Parochiale
S. Ulrichi. 5. Aula Scotens. 6. D. de Sanich. 7. D. Flengsberger. 8. D. Enzinger. 9. D. Loran. 10. Com. de Wütt. 11. D. de Degen.
12. Princ. Esterhasi. 13. Cæmeterium. 14. D. de Pizk. In SPITLBERG 15. Columna SS. Trinitatis.